
Základní škola a Mateřská škola Blatec, okres Olomouc, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU

Školní rok 2024/2025
Vychovatelka ŠD: Mgr. Viktorjeníková Eva

Školní  družina  (dále  jen  ŠD)  zabezpečuje  žákům  náplň  volného  času  v  době  před
vyučováním, odpoledne před odchodem domů nebo do jiných zájmových aktivit. Žák je přijímán do
ŠD na dobu jednoho školního roku.

Hlavní cíle ŠD

1. Pomáhat dětem poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti a sebevědomí.
2. Naučit  děti  osvojovat  si  pravidla  vhodné komunikace mezi  dětmi a  také při  společných

činnostech.
3. Vést děti k ohleduplnosti, toleranci a lásce k sobě i ostatním.
4. Omezit projevy negativního chování.
5. Podporovat samostatnost.
6. Rozvíjet zdravý psychický vývoj dětí.
7. Vychovávat ke zdravému životnímu stylu.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ZÁŘÍ

1. týden:
• seznámení se s prostředím školy, školním řádem, řádem ŠD a školní jídelny
• seznámení se se spolužáky, s jejich jmény - seznamovací hry
• adaptace na školní prostředí
• upevňování zásad slušného chování (nezapomínáme na kouzelná slovíčka - děkuji, prosím,

omlouvám se), udržování pořádku ve třídě, šatně, na WC a školní jídelně
• kontrolujeme  běžnou  hygienu-  mytí  rukou  před  jídlem,  po  použití  WC,  při  návratu  z

venkovního odpoledního programu
• seznámení se se základy bezpečnosti při přemisťování do školy, školní jídelny, z venkovního

odpoledního programu a ze školy
• hry ve třídě -společenské hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové a míčové hry

2. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o prázdninách, vyprávíme o sobě
• pracovní činnost – výroba masek z papíru
• výtvarná činnost – kresba zážitků z prázdnin
• hry ve třídě – společenské hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové, kolektivní a míčové hry

3. týden:
• hudební činnost – píseň Okolo Hradce
• výtvarná činnost – kresba libovolného obrázku barvami
• hry ve třídě – společenské a stolní hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové, kolektivní a míčové hry

1



4. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o škole, jak se dětem ve škole líbí, co nového se naučily

a jaké mají kamarády
• hudební činnost – píseň Okolo Hradce - opakování
• četba z knihy pohádek
• hry ve třídě – společenské a stolní hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové a míčové hry

ŘÍJEN

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o přírodě, získáváme kladný vztah k přírodě a snažíme

se porozumět změnám v přírodě
• poznáváme nejbližší okolí školy – sbíráme listy, kaštany
• výtvarná činnost – otiskujeme a vyrábíme z listů koláže
• četba říkadel, pohádek a básniček
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové a míčové hry

2. týden:
• pracovní činnost – výroba draků
• hudební činnost – píseň Pod naším okýnkem
• četba z knihy pohádek
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové, kolektivní a míčové hry

3. týden:
• hry ve třídě
• výtvarná činnost – libovolný obrázek týkající se podzimu (pastelky, barvy…)
• pracovní činnost – zvířátka z kaštanů (použití špejlí...)
• hudební činnost – píseň Pod naším okýnkem - opakování
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové a míčové hry

4. týden:
• podzimní prázdniny

LISTOPAD

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o ročních období a změnách v přírodě
• pracovní činnost – vystřihujeme z časopisů obrázky zvířat a lepíme na papír
• čtení z knihy pohádek
• hry ve třídě – stolní hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové, míčové a kolektivní hry

2. týden:
• výtvarná činnost– libovolné obrázky přírody
• čtení z knihy pohádek, učíme se říkadla
• hry ve třídě – stolní a kolektivní hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry

3. týden:
• rozvoj slovní zásoby – besedujeme o Halloweenu
• pracovní činnost – dýně z papírových tácků
• četba z knihy
• hry ve třídě
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  pohybové  hry,  stavění,  v  případě  napadlého  sněhu,

sněhuláka
2



4. týden:
• výtvarná činnost – libovolný obrázek týkající se prožitého Halloweenu (pastelky, barvy…)
• četba z knihy pohádek
• hry ve třídě – stolní a kolektivní hry
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  v  případě  napadlého  sněhu  koulování,  sáňkování,

bobování 

PROSINEC

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o Mikuláši, čertech a andělech
• výtvarná činnost – libovolný obrázek s tematikou Mikuláše
• četba z knihy s vánoční tematikou
• hry ve třídě – stolní hry
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  pohybové  hry,  stavění,  v  případě  napadlého  sněhu,

sněhuláka, koulování
2. týden:

• pracovní činnost – výroba vloček z papíru
• rozvoj slovní zásoby – bavíme se o nastávajících Vánocích, o zvycích, tradicích, jak děti

prožívají vánoční svátky, co si přejí od Ježíška 
• hudební činnost – píseň Rolničky, rolničky
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry

3. týden:
• pracovní činnost – výroba vánočních přáníček, ozdob
• hudební činnost – učíme se zpívat koledy, pouštíme si koledy 
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  pohybové  hry,  stavění,  v  případě  napadlého  sněhu,

sněhuláka, koulování, jízda na saních či bobech
4. týden:

• vánoční prázdniny

LEDEN

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o prožitých Vánocích, co děti dostaly od Ježíška, jak

prožily Silvestra a Nový rok
• výtvarná činnost – kresba vánočního stromečku, vánočních zážitků, dárečků
• výchovná činnost – prevence možných úrazů na lyžích, saních apod.
• hry ve třídě – stolní a kolektivní hry 
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry, v případě napadlého sněhu, koulování,

jízda na saních či bobech
2. týden:

• četba z knihy 
• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o zvířatech, jak přežívají zimu v přírodě apod.
• hudební činnost – zpěv písně Zima, zima 
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  pohybové  hry,  v  případě  napadlého  sněhu  stavění

sněhuláka, soutěž o největšího sněhuláka, koulování, jízda na saních či bobech
3. týden:

• rozvoj slovní zásoby – bavíme se o zdraví, o lidském těle
• výtvarná činnost – kresba sněhuláka
• uklidíme vánoční výzdobu
• hudební činnost – zpěv písně Zima, zima – opakování

3



• hry ve třídě – stolní hry, soutěže 
• sportovní  činnost  –  pobyt  venku  –  pohybové  hry,  v  případě  napadlého  sněhu  stavění

sněhuláka, koulování, jízda na saních či bobech
4. týden:

• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o zimních sportech, zimní přírodě
• výtvarná činnost – libovolný obrázek týkající se zimních sportů
• hry ve třídě – stolní a naučné hry 
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry, v případě napadlého sněhu koulování,

jízda na saních či bobech

ÚNOR

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o zimě
• výtvarná činnost – zimní příroda
• hry ve třídě – stolní, kolektivní a naučné hry 
• hudební činnost  - Zima, zima 
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry, v případě napadlého sněhu koulování,

jízda na saních či bobech
2. týden:

• rozvoj slovní zásoby – vyprávíme si o masopustu, zvycích, tradicích
• výtvarná činnost – kresba maškar
• hry ve třídě – stolní, kolektivní a naučné hry 
• hudební činnost  - Zima, zima - opakování
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry, v případě napadlého sněhu koulování,

jízda na saních či bobech
3. týden:

• rozvoj slovní zásoby – vztahy mezi kamarády
• pracovní činnost – výroba kamaráda v životní velikosti 
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry
• sportovní činnost – pobyt venku – pohybové hry, v případě napadlého sněhu koulování,

jízda na saních či bobech
4. týden:

• výtvarná činnost – kresba rodičů, sourozenců
• hry ve třídě – stolní a naučné hry 
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry, v případě napadlého sněhu koulování, jízda

na saních či bobech

BŘEZEN

1. týden:
• výzdoba ŠD jarní tematikou
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o jaře - učíme se poznávat jarní květiny a  stromy
• výtvarná činnost – kresba jarních květin a stromů
• hudební činnost – zpěv písně Na jaře, na jaře
• čtení z knihy, učení se říkadel s jarní tematikou
• hry ve třídě – stolní a naučné hry 
• sportovní činnosti – pobyt venku – procházka po okolí, poznávání změn v přírodě

2. týden:
• jarní prázdniny

4



3. týden:
• povídáme si o prožitých jarních prázdninách
• výtvarná činnost – jarní prázdniny
• hudební činnost – zpěv písně Na jaře, na jaře
• čtení z knihy, učení se říkadel s jarní tematikou
• hry ve třídě – stolní a kolektivní hry
• sportovní činnosti - pobyt venku - pohybové hry

4. týden:
• hudební činnost – opakování písně  Na jaře, na jaře
• výtvarná činnost – kresba libovolného ptáčka, který se k nám vrátil z teplých krajin (barvy,

pastelky, fixy apod.)
• výchovná činnost – jak se chovat v přírodě
• hry ve třídě – stolní a naučné hry 
• sportovní činnosti - pobyt venku - pohybové hry

DUBEN

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si Velikonocích, zvycích
• výtvarná činnost – kresba kraslic
• čtení říkadel – velikonoční tematika
• hry ve třídě – stolní hry  
• sportovní činnost - pobyt venku – procházka do přírody

2. týden:
• pracovní činnost – vyfukování a barvení vajíček
• výtvarná činnost – velikonoční přání, kresba velikonočního zajíčka
• hry ve třídě – naučné a stolní hry
• sportovní činnosti - pobyt venku - pohybové a míčové hry

3. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o prožitých velikonočních svátcích
• čtení z knihy pohádek
• hry ve třídě – kolektivní a naučné hry
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry

4. týden:
• výchovná činnost – prevence úrazů při sportování
• výtvarná činnost – kresba obrázků s jarní sportovní tematikou
• hry ve třídě – naučné a stolní hry
• hudební činnost – zpěv písně – opakování doposud naučených písní
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry – soutěže

KVĚTEN 

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídáme si o rodině a nastávajícímu svátku matek, vyprávíme si, co

všechno pro nás maminka znamená
• výtvarná činnost – kresba maminky
• hry ve třídě – naučné a stolní hry
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry

2. týden:
• pracovní činnost – výroba přáníčka pro maminku
• hudební činnost – zpěv písně ke Dni matek

5



hry ve třídě – naučné a stolní hry
• sportovní činnost - pobyt venku – procházka a pozorování rozkvetlých květu

3. týden:
• četba z knihy
• hudební činnost – zpěv písně
• hry ve třídě – naučné a stolní hry, soutěže v pexesu, kostkách, bingu
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- závody na koloběžkách

4. týden:
• výchovná činnost – osvojení zásad slušného chování a vztahů mezi sebou
• hudební činnost – zpěv písně
• výtvarná činnost – kresba nejlepšího kamaráda
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- hry na písku – stavění hradu

ČERVEN

1. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídání o svátků dětí
• výtvarná činnost – kresba dětí různých národností
• výchovná činnost – osvojujeme si zásady fair – play – správné sportovní chování
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry, soutěže v pexesu, kostkách, bingu
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- kolektivní hry

2. týden:
• rozvoj slovní zásoby – povídání si o prázdninách
• výtvarná činnost – kresba vysněných prázdnin
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry, soutěže v pexesu, bingu, kostkách apod.
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- kolektivní hry, soutěže

3. týden:
• hudební činnost – zpěv písně a poslech hudby
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- kolektivní hry

4. týden:
• výchovná činnost – prevence úrazů o prázdninách, bezpečnost při letních sportech
• hry ve třídě – kolektivní a stolní hry
• sportovní činnost - pobyt venku - pohybové hry- kolektivní hry
• na závěr školního roku - společné posezení
•

Celoročně (pravidelné měsíční činnosti ):

1. Poučení o bezpečnosti před každou činností
2. Správná hygiena, stolování, společenské chování
3. Pravidelný pobyt venku, odpočinková a relaxační činnost
4. Tematické vycházky do přírody
5. Posilování přátelských vztahů
6. Ohleduplnost ke starším lidem a osobám s handicapem
7. Využití stolních, kolektivních a naučných her ve třídě
8. Využití pomůcek ke sportování a hrám
9. Ochrana životního prostředí
10. Význam rodiny – stálá spolupráce s rodiči

 V Blatci dne 2. 9. 2024
   Vyhotovila: Mgr. Viktorjeníková Eva

6



                                    


